EDITAL CPOS-PPGPE/CPNV/UFMS Nº 4, DE 21 DE JULHO DE 2025.

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO DO
CÂMPUS DE NAVIRAÍ da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 46-CPNV/UFMS, de 30 de maio de 2025, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 158, de 03 de junho
de 2025, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos
brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado
dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no segundo
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
158/2025 torna público o Resultado Preliminar da Análise e Defesa de Pré-Projeto, da
Análise de Currículo e Nota Final, conforme Anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 22 a 23 de julho de 2025,
conforme cronograma constante no Anexo V do Edital nº 158/2025 UFMS/PROPP referente ao
curso de Mestrado Profissional em Educação/CPNV.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar
no prazo previsto no item 1 pelo Portal da Pós-Graduação com os seguintes documentos:

a) Requerimento de recurso administrativo, constante no Anexo II deste
Edital, preenchido e assinado; e

b) Documentação comprobatória, caso necessário.

3. Não serão aceitos recursos enviados em período diverso do previsto no item
1 ou por outro meio que não o Porta da Pós-graduação do item 2.

4. Recursos enviados sem o requerimento de recurso administrativo não serão
considerados para como recurso.

Naviraí, 21 de julho de 2025.

LARISSA WAYHS TREIN MONTIEL,

Presidente da Comissão de Seleção.

21/07/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5757795 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

https://posgraduacao.ufms.br/portal

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE E DEFESA DE PRÉ-PROJETO, ANÁLISE DE
CURRÍCULO E NOTA FINAL

(Edital CPOS-PPGPE/CPNV/UFMS nº 4, de 21 de julho de 2025.)

EDUCAÇÃO (NAVIRAÍ)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota PE Nota ADP Nota AC Nota Final
202564876 5,50 - - Eliminado
202565382 6,18 5,05 - Eliminado
202565536 6,90 9,70 0,40 7,65
202565161 Ausente - - Desistente
202565869 Ausente - - Desistente
202565601 7,08 5,30 - Eliminado
202565320 5,43 - - Eliminado
202564582 7,10 4,80 - Eliminado
202564617 4,20 - - Eliminado
202565958 9,10 7,60 2,35 7,68
202564140 6,03 7,05 0,00 5,94
202564494 6,58 4,85 - Eliminado
202564577 4,50 - - Eliminado
202565790 Ausente - - Desistente
202564179 4,08 - - Eliminado
202565751 4,93 - - Eliminado
202565941 6,10 4,55 - Eliminado
202564952 6,03 8,50 0,95 6,76
202565120 5,18 - - Eliminado
202565988 4,45 - - Eliminado
202564440 Ausente - - Desistente
202565754 8,43 8,10 0,20 7,44
202565473 8,95 4,10 - Eliminado
202565886 Ausente - - Desistente
202564738 6,29 3,60 - Eliminado
202565139 9,80 9,50 1,33 8,80
202565901 8,80 8,35 0,83 7,78
202565833 Ausente - - Desistente
202564493 7,33 8,47 0,23 7,19
202564525 Ausente - - Desistente
202564171 8,95 4,85 - Eliminado
202565627 7,73 6,50 0,35 6,38
202566025 4,05 - - Eliminado
202565648 3,90 - - Eliminado
202565626 Ausente - - Desistente

21/07/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5757795 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

202564423 6,35 10,00 0,00 7,54
202565539 3,65 - - Eliminado
202566093 9,13 3,60 - Eliminado
202564479 7,58 8,40 0,83 7,32
202565540 8,00 4,20 - Eliminado
202565925 4,60 - - Eliminado
202565608 6,00 5,45 - Eliminado
202565946 3,00 - - Eliminado
202565721 7,65 8,20 0,20 7,18
202565590 8,70 8,75 0,45 7,90
202566057 Ausente - - Desistente
202565267 6,55 5,75 - Eliminado
202565690 2,20 - - Eliminado
202564182 6,15 5,95 - Eliminado

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota PE Nota ADP Nota AC Nota Final
202564534 4,28 - - Eliminado
202565665 6,70 7,30 0,93 6,42
202564433 6,10 4,35 - Eliminado
202565366 7,68 10,00 0,10 8,08
202565955 4,00 - - Eliminado
202564990 6,00 10,00 0,00 7,40

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota PE Nota ADP Nota AC Nota Final
202565691 3,75 - - Eliminado
202564449 7,73 3,60 - Eliminado
202565715 Ausente - - Desistente
202565433 6,00 9,60 0,10 7,21

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota PE Nota ADP Nota AC Nota Final
202565817 7,25 6,10 1,63 6,11
202565236 6,70 7,70 0,50 6,58
202564594 6,13 9,00 0,73 7,03
202564368 8,53 9,40 1,73 8,29

Legenda:
PE: Prova de Conhecimentos Específicos

ADP: Análise e Defesa de Pré-Projeto

AC: Análise de Currículo

21/07/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5757795 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

ANEXO II - REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

(Edital CPOS-PPGPE/CPNV/UFMS nº 4, de 21 de julho de 2025.)

Nº de Inscrição:

Objeto do recurso:

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:

Assinatura

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PROFISSIONAL
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema Cx Postal 103

Fone: (67) 3409-1401
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000379/2025-91 SEI nº 5757795

21/07/2025, 16:25 SEI/UFMS - 5757795 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4